
 
 

Spojená akreditační komise, o.p.s., Nad Panenskou 4/164, 169 00 Praha 6, IČO: 28488946 
www.sakcr.cz 

- 1 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zpráva o činnosti SAK, o.p.s. 
v roce 2012 

 
 

 

 

Obsah: 

1. ÚVODNÍ SLOVO ................................................................................................................................... - 2 - 

2. AKREDITACE ........................................................................................................................................ - 3 - 

3. KONZULTAČNÍ ČINNOST ...................................................................................................................... - 4 - 

4. VZDĚLÁVACÍ AKCE A PUBLIKAČNÍ ČINNOST ......................................................................................... - 5 - 

5. MEZINÁRODNÍ SPOLUPRÁCE ............................................................................................................... - 5 - 

6. SPOLUPRÁCE SE STÁTNÍ SPRÁVOU ...................................................................................................... - 5 - 

7. HOSPODAŘENÍ .................................................................................................................................... - 6 - 

7.1. VÝROK DOZORČÍ A SPRÁVNÍ RADY SAK ............................................................................................. - 11 - 

  



 
 

Spojená akreditační komise, o.p.s., Nad Panenskou 4/164, 169 00 Praha 6, IČO: 28488946 
www.sakcr.cz 

- 2 - 

1. Úvodní slovo 

 
Spojená akreditační komise, o.p.s. (SAK) předkládá zprávu o činnosti v roce 2012. V tomto 
roce pokračovala ve své hlavní činnosti - akreditaci zdravotnických zařízení - proběhly 
akreditace a reakreditace v zařízeních uvedených v textu níže. 
 
V oblasti konzultační došlo k mírnému nárůstu  počtu konzultantodnů,  stabilní je zájem o 
vzdělávací akce(certifikované a další kursy), kterými se SAK snaží jednak edukovat terén a 
jednak získávat další klienty do akreditačního procesu. 
 
Zásadní změnou v roce 2012 byla účinnost zákona č. 372/2011 Sb. o zdravotních službách a 
následná registrace SAK u MZ ČR, k níž došlo v červnu 2012.  
Ve spolupráci se Zdravotnickým holdingem Plzeňského kraje byla zahájena příprava všech 
nemocnic kraje k akreditačnímu šetření. 
 
Hlavní publikační aktivitou byla příprava a publikace 3. vydání akreditačních standardů pro 
nemocnice, které budou účinné od ledna 2014 - standardy v sobě již zahrnují Resortní 
bezpečnostní cíle i aktuálně platnou legislativu. V souladu se zahraničními zkušenostmi 
posilují standardy princip aktivní analýzy rizik jednotlivých procesů. 
 
V roce 2012 SAK hospodařila s pozitivním hospodářským výsledkem 
 
 
 

MUDr. David Marx, Ph.D., 
ředitel SAK, o.p.s. 

 

  



 
 

Spojená akreditační komise, o.p.s., Nad Panenskou 4/164, 169 00 Praha 6, IČO: 28488946 
www.sakcr.cz 

- 3 - 

2. Akreditace 

 V roce 2012 probíhaly akreditace dle všech tří sad národních akreditačních standardů 
(nemocnice, následná a dlouhodobá péče, ambulantní péče). 
 

 V roce 2012 proběhlo 9 nových akreditačních šetření v následujících zařízeních1:  
 Dětská odborná léčebny CH.G.M. Bukovany - NP 
 CKTCH Brno  
 ÚVN Praha 
 Masarykova městská nemocnice Jilemnice 
 NsP Karviná-Ráj 
 CNS-CENTRUM Třinec - NP 
 Městská nemocnice Hořice 
 MEDITERRA – Rehabilitační klinika Malvazinky - NP 
 Nemocnice sv. Zdislavy Mostiště 

 

 V roce 2012 proběhlo 11 reakreditací v následujících zařízeních: 
 Nemocnice Český Těšín 
 Dětské centrum Čtyřlístek (Opava) – NP 
 Nemocnice Jindřichův Hradec 
 Středomoravská nemocniční a.s. - Nemocnice Prostějov 
 PL Horní Beřkovice – NP 
 Nemocnice Třebíč 
 FN Olomouc 
 Nemocnice Český Krumlov 
 Šumperská nemocnice 
 Středomoravská nemocniční a.s. - Nemocnice Přerov 
 MOÚ Brno 

 
  

                                                      
1
 NP – akreditováno dle standardů pro následnou a dlouhodobou péči 

AMB  – akreditováno dle standardů pro ambulantní péči 
N  – akreditováno dle standardů pro ambulantní péči 



 
 

Spojená akreditační komise, o.p.s., Nad Panenskou 4/164, 169 00 Praha 6, IČO: 28488946 
www.sakcr.cz 

- 4 - 

Akreditace zdravotnických zařízení dle roků, do 31. 12. 2012: 
 

Rok Počet 
akreditovaných 

Počet 
reakreditovaných 

Počet 
následných 
šetření 

Počet 
neakreditovaných 

do 2005 3 0 0 1 

2005 2 1 1 0 

2006 4 0 1 0 

2007 12 3 1 1 

2008 12 2 11 1 

2009 7 3 8 0 

2010 11 13 7 0 

2011 13 15 7 0 

2012 9 12 7 0 

Celkem 73 49 43 3 

 

 
3. Konzultační činnost 

 
Objem konzultační činnosti ve dnech v letech 2005 až 2012 
 

 
  



 
 

Spojená akreditační komise, o.p.s., Nad Panenskou 4/164, 169 00 Praha 6, IČO: 28488946 
www.sakcr.cz 

- 5 - 

4. Vzdělávací akce a publikační činnost 

 SAK uspořádala v září 2012 třídenní konferenci  
 

 V roce 2011 byly u MZČR certifikovány 3 vzdělávací kurzy, v roce 2012 proběhla 2 celá 
kola (tedy 6 kurzů) s velkým převisem účastníků. 

 

 Kromě certifikovaných kurzů proběhlo celkem šest další vzdělávacích: "Nový zákon o 
zdravotních službách č. 372/2011 Sb. – I., II. a III. část ", "Dokumentace ve 
zdravotnickém zařízení", " Ošetřovatelský audit" a " Vyhledávání a řízení rizik ve 
zdravotnickém zařízení". 

 

 SAK teoreticky vyškolila a navázala spolupráci s pěti novými auditory/konzultanty. V 
roce 2012 též většina z nich zahájila praktickou přípravu formou pozorování akcí SAK. 
 

 V rámci dlouhodobé spolupráce se podílejí konzultanti SAK na vzdělávacích akcích 
NCO-NZO a IPVZ 

 

 V roce 2012 proběhla hlavní část přípravy publikace nových Akreditačních standardů 
pro nemocnice, které byly vydány na začátku roku 2013 a jsou platné od 1. 1. 2014. 
 

 

5. Mezinárodní spolupráce 

SAK spolupracuje s konsorciem výzkumných subjektů na mezinárodní studii DUQuE, která  je 
pokračováním úspěšné studie MARQuIS. Jejím cílem je rozšířit poznatky předchozí studie o 
měření výstupů formou sběru statistických dat a auditů ve třiceti nemocnicích osmi zemí 
Evropy.  

V roce 2012 proběhla závěrečná fáze projektu - předání dat k analýze (30 nemocnic prošlo 
dotazníkovým šetřením a 12 nemocnic bylo podrobeno auditu v několika rovinách). Ze všech 
zúčastněných zemí měla ČR největší návratnost všech požadovaných dat. 

SAK byla v roce 2012 členem ISQua a EAN. 

 

6. Spolupráce se státní správou 

MZ ČR 
Spolupráce SAK při tvorbě Metodiky řízení kvality a bezpečí - následně minimálních 
požadavků pro řízení kvality a bezpečí vydané věstníkem 
 
MPSV 
Proběhly následné konzultační návštěvy zaměřené na kvalitu zdravotní péče ve třech ÚSP.  
Spolupráce s MPSV – externí hodnocení kvality zdravotních služeb v zařízeních sociálních 
služeb

  



 
 

Spojená akreditační komise, o.p.s., Nad Panenskou 4/164, 169 00 Praha 6, IČO: 28488946 
www.sakcr.cz 

- 6 - 

7. Hospodaření 

 



 
 

Spojená akreditační komise, o.p.s., Nad Panenskou 4/164, 169 00 Praha 6, IČO: 28488946 
www.sakcr.cz 

- 7 - 
 



 
 

Spojená akreditační komise, o.p.s., Nad Panenskou 4/164, 169 00 Praha 6, IČO: 28488946 
www.sakcr.cz 

- 8 - 

 

 
  



 
 

Spojená akreditační komise, o.p.s., Nad Panenskou 4/164, 169 00 Praha 6, IČO: 28488946 
www.sakcr.cz 

- 9 - 

 
  



 
 

Spojená akreditační komise, o.p.s., Nad Panenskou 4/164, 169 00 Praha 6, IČO: 28488946 
www.sakcr.cz 

- 10 - 

 
 

  



 
 

Spojená akreditační komise, o.p.s., Nad Panenskou 4/164, 169 00 Praha 6, IČO: 28488946 
www.sakcr.cz 

- 11 - 

7.1. Výrok dozorčí a správní rady SAK 

Dozorčí rada prozkoumala účetní uzávěrku hospodaření SAK, o.p.s. za rok 2012. Na základě 
doporučení dozorčí rady správní rada schvaluje účetní uzávěrku za rok 2012 a schvaluje 
využití zisku k financování provozu SAK. 
 
 
 

 


